Bu yıllarından sonra kendisine, tasavvuf ehline teslim olmanın ilham
edildiğini, sayılamayacak kadar çok sayıda tasavvuf ehliyle karşılaştığını, ancak,
bunlardan sadece şu üçüyle güçlü bir bağının olduğunu ve seyr-i sülûkünde etkili
olduklarını ifade etmektedir. Bu mutasavvıfların, Nûruddîn Ali b. Halîl el-Mursafî (ö.
930/1524), Muhammed eş-Şinnâvî (ö. 932/1525) ve Ali el-Havvâs (ö. 941/1535) olduğunu
belirtir. Fakat bunlardan ilk ikisiyle beraberliğinde, seyr-i sülûkü açısından çok az mesafe
kaydettiğini, “sütten kesilme” (olgunlaşma) işleminin ise on sene boyunca sohbetine
devam ettiği Ali el-Havvâs80 eliyle gerçekleştiğini ifade etmiştir.

76 Feruğlî, Abdühafiz Ali el-Karnî, Abdülvehhab eş-Şarânî İmamu’l-karni’l-âşir, Kahire 1985, s. 8.

77 Şa'rânî, ergenliğe ulaştığı yılı 914 h. olarak kaydeder ve mükelleflik çağına ulaşmadan önce anne
babasının ölmüş olduğunu belirtir. (Letâifu’l-Minen ve’l-Ahlâk (el-Minenu’l-Kübrâ), el-Matba'atu’l-
'Âmire, Mısır 1311/1894, II, 14, 38). Yazma nüshalarındaki farklılıklar sebebiyle bazı kaynaklar, anne
babasının o henüz küçükken, 7-8 yaşından önce öldüğü izlenimini verirler. Bkz. Münâvî, Abdurraûf, el-
Kevâkibu’d-Dürriyye fi Terâcimi’s-Sâdeti’s-Sûfiyye (et-Tabakâtü’l-Kübrâ), Dâru Sâder, Beyrut 1999,
III, 392; İbnu’l-'İmâd Şihâbüddîn Abdulhay, Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, Dâru İbn Kesîr,
Beyrut 1414/1993, X, 544; Nâblûsî, Abdulgânî Ísmail, el-Hakîka ve’l-Mecâz fî’r-Rihle ilâ Bilâdi’ş-Şâm
ve Mısr ve’l-Hicâz, Mısır 1986, s. 224;

78 Şa'rânî, Abdulvehhâb, Letâifu’l-Minen, I, 42-43.
79 Şa'rânî, age., I, 33. Dînî ilimleri okuduğu hocalarının ve onlarda okuduğu 100’ü aşkın eserlerin -et-Tabakât

ve ez-Zeyl’de belirtilenler hariç- listesi için bkz. Letâifu ’l-Minen, I, 33-35, el-Mîzânu’l-Kührâ, el-
Matba'atü’l-Meymeniyye, Mısır 1306/1889, I, 65-66.

80 Ali el-Havvâs, süfilerin büyükleri arasında bilinir (bkz. el-Münâvî, age., IV/90). Bu sûfi hakkında Şa’rânî,
“şeyhim, hocam, efendim, Ali el-Havvâs ne okuma ne de yazma bilirdi; ümmî bir zât idi” diye
bahsetmekte ama doğduğu yer ve yıl hakkında her hangi bir bilgi vermemektedir (bkz. eş- Şa’rânî,
Abdülvahhâb, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, tah. Sâlih el-Mansûr, Beyrut 1997, s. 490). Şa’râni bu zât için
Letâifü'l-Minen’inde özel bir bölüm ayırmış, hâlinin yüceliğinden bahsederek, ona olan derin sevgi ve
hürmetini dile getirmiştir (bkz. eş-Şa’rânî, age., s. 27). Ulaşabildiğimiz diğer kaynaklar da bu sûfî
hakkında bize fazla bir bilgi vermemektedirler. Sadece bazı kaynaklarda vefat tarihi 941/1535 olarak
kaydedilmektedir (bkz. J. Schacht, “Şa’rânî”, İA, XI, 344-345; Heyet, “Ali el-Havvâs”, Türkiye Gazetesi
İslâm Âlimleri Ansiklopedisi, İstanbul, trs., s. 267).

Bir yandan tarikatların Mısır toplumu için hayati öneme sahip
olduğunu vurgulamış, diğer taraftan o dönemde şeriata uymayan bazı uygulamaları
eleştirmekten de çekinmemiştir.83

Yine eserleri sayesinde tasavvufi düşünce ve yaşayışı toplumun her kesimine
“ahlak” ve “edeb” formunda sevdirmeye çalışan Abdulvehhâb eş-Şa’rânî (ö. 973/1565),
“âlim sûfî” düşüncesini savunan bir mutasavvıftır. Kendisi aynı zamanda bir fakih
olduğundan, fıkıh ve tasavvufun diğer bir ifade ile din ve hakikatin birbirlerinin karşıtı
olamayacağını, aksine biri diğerinin mütemmimi sayılacağını savunan, dönemindeki
âlimler ile sûfilerin cepheleşmesine karşı uzlaşmacı bir yol izleyen, fikirleri ve eserleri
üzerinde en çok tartışılan ve eleştirilen İbnü’l-Arabî’yi (ö. 638/1240) müdafaa görevini
üstlenmiştir.

İbnü’l-Arabî, Tasavvuf ve İslâm düşünce tarihinde etkili olan şahsiyetlerden biridir.
Onun sayısız şarih ve münekkitleri vardır. Onlar arasında kuşkusuz Şa‘rânî’nin özel bir
yeri bulunmaktadır.

tarafında, başta İbn Teymiyye (ö. 728/1328) olmak üzere, Ali el-Bekrî (ö. 724/1324), İbn
Cemâ’â (ö. 733/1333), İbnü’l-Hayyât (ö. 811/1408), el-Bulkînî (ö. 805/1403), Ebû Zur’a
(ö. 826/1423) ve el-Bikaî (ö. 885/1480)... gibi farklı asırlarda yaşamış bir çok müellif yer
almış, diğer tarafta, İbnü’l- Arabî’nin yakın öğrencileri ve Ekberî geleneğin önemli
temsilcileri dışında, İbnü’z-Zemlakânî (ö. 727/1327), es-Safedî (ö. 764/1362), el-Yâfî’î (ö.
768/1367), el-Hindî (ö. 773/1372), el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) ve Ali el-Kârî el-Bağdadî,
(ö. 9/15)... gibi şahsiyetler yer almıştır.88 Şa’rânî’nin de isim vermeden aleyhte olan
âlimlerin görüşlerine cevap mahiyetinde yukarıda isimleri zikredilen lehte olan birçok
âlimin görüşlerini eserinde aktardığı görülmektedir.

Özellikle onun vahdet-i vücûd, hatmü’l-
velâye, Firavun’un imanı gibi konularda, İslâm âlimlerinin cumhurunun görüşlerinin
aksine görüş beyan etmesi tepkiyle karşılanmıştır.

İbnü’l-Arabî’nin lehinde fetva verenler ise genel itibariyle sûfî-meşrep âlimler olup
İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505), Zekeriyya el-
Ensârî (ö. 926/1520) ve Kemalpaşazade (ö. 940/1534) gibi fetva sahiplerine bakıldığında,
ya doğrudan bir hankâhta meşihat makamında bulunduklarını ya da bir şekilde tasavvuf
dairesi içerisinde olduklarını görmekteyiz.89 Bununla beraber başta zikredilen şahsiyetler
olmak üzere fetva veren ülemânın İslâmî ilimlerin farklı alanlarında otorite sahibi
olmaları, onların fetvalarını önemli kılmaktadır.

Bu bilgiler; M. Mustafa Çakmaklıoğlu’nun “Muhyiddin İbnü’l-Arabi’ye Göre Dil-
Hakikat İlişkisi Marifetin İfadesi Sorunu” Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Ankara 2005, s. 43, dipnot, 238’den alınmıştır; el-Bulkînî (ö. 805/1403), aleyhte olan âlimler içerisinde
zikredilmiş ise de Şa’rânî’nin eserinde lehte görüş bildirdiği ifade edilmektedir. Bkz. el-Yevâkît ve’l-
Cevâhir, s. 28-29.

89Geniş bilgi için bk. Tek, Abdurezzak, “İbnü’l-Arabî’yi Müdâfaa Amacıyla Kâleme Alınan Fetvâlar”,
Tasavvuf Dergisi, ocak-haziran 2009, s.

Şa’rânî, eserinde başka İslam âlimlerine de benzer tuzaklar kurulduğunu ifade
etmektedir. Örneğin, Mecduddin Fîruzâbâdî (ö. 817/1415) adına Ebû Hanife’yi ret ve tekfir
eden bir kitap uydurulup, Ebû Bekir el-Hayyad’a sunduklarını, eseri inceleyen el-Hayyad
ise, Şeyh Mecduddin Fîruzâbâdî’yi yeren bir açıklama kaleme alıp ona göndermiştir.
Fîruzâbâdî de, el-Hayyad’a cevap olarak şöyle demektedir: “Eğer bu kitap seni günaha
sürükleyecekse hiç bekleme onu yak.

“Şayet o
inkâr edenler mutasavvıflarla arkadaşlık kursalardı onların ıstılahlarını öğrenir ve bu
sayede şeriata muhalif davranmaktan emin olurlardı.”99

95 Şa’rânî, age., ay.
96 Bakara, 2/134.
97 Şa’rânî, age., I, 26.
98 Şa’rânî, age., I, 27.
99Şa’rânî, age., I,27-28; Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) İzzeddin Abdüsselâm’ın başlangıçta sûfîler ve

İbnü'l-Arabî hakkında iyi düşünmeyip sonrasında bu fikrinden vazgeçenlerden olduğunu ifade etmekte ve
şöyle demektedir: “Abdüsselâm önceleri İbnü'l-Arabî'nin değerini düşüren sözler sarfederken sonrasında
onun kutup olduğunu söylemiştir. Şeyh Tâceddin b.

ettiğini ancak tasavvuf erbabının sözlerini “el-Fütûhâtu’l-
Mekkiyye” kadar güzel bir şekilde araya getiren herhangi bir esere rastlamadığını
belirtmektedir. Yine şeriatın sırları, müçtehit imamların görüş ayrılıkları ve bunların

102Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdülkâfî es-Subkî’nin (v. 771/1369) bu eserinin tam ismi, Şerh-i

Minhâci'l-Beydâvî’dir.
103 Şa’rânî, age., I, 29 .
104 Bu eserle ilgili bilgi için bkz. Dipnot 12’ye.
105 Şa’rani, age., I, 30.
106Şa‘rânî, el-Kibritü’l-ahmer fi beyâni ulûmi Şeyhi’l-ekber (el-Yevâkît ve’l-cevâhir fî beyâni akâidi’l-

ekâbir’in alt kısmında yer almaktadır.), Beyrut, trs.

anlatması ve onu savunması açısından önemli ölçüde fikir vermektedir.
Bununla birlikte Şa‘rânî’nin, İbnü’l-Arabî ile dedeleri aracılığı ile de bir bağlantısı

vardır. Şa‘rânî’nin yedinci dedesi Tilimsan sultanı olan Sultan Ahmed, Ebû Medyen’le (ö.
594/1198) görüşmüş ve onun terbiyesinden geçmiştir. Şa‘rânî, dedesinin bu karşılaşmasını
ve ondan tefeyyüz etmesini, kendisinin böylesi bir dedenin soyuna mensup olmasını
Allah’ın bir lütfu olarak zikreder.108 Bilindiği gibi Şeyh Ebû Medyen İbnü’l-Arabî’nin
döneminde yaşamasına rağmen kendisiyle görüşmemiş ancak “Şeyhim/Şeyhimiz” gibi
ifadeleri kullanarak kendisinden istifade ettiğini belirttiği önemli mürşitlerindendir.109

Gazzâlî çizgisinin önemli temsilcilerinden olan Ebû Medyen, Ali b. Harizm’in de etkisiyle Muhasibî, Kuşayrî
ve Gazzâlî gibi sûfîlerin anlayışını benimseyerek mürid yetiştirmiş, eserler telif etmiştir. Onun çizgisini daha
sonraları Ebû’l-Hasen eş-Şazelî (ö. 657/1258) ve Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî (ö. 849/1465) temsil
etmişlerdir. Şeyhu’l-Maşrik olarak anılan Abdulkadir Geylânî’ye benzetilerek Şeyhu’l-Mağrib denilmiştir.
Aynı zamanda “Mağribin Cüneydi” de denilmiştir ki bu lakaplar onun temsil ettiği sünnî tasavvuf çizgisini
hatırlatmaktadır. Geniş bilgi için bkz.

Yapılan araştırmalar, İbnü’l-Arabî’nin müridi Konevî’nin, bu terimi
eserlerinde iki vesileyle kullandığını, buna karşılık Konevî’nin öğrencisi Sadettin
Fergânî’nin (ö. 695/1296) Arap şair İbn Farîd’in Taiyye’si üzerine yazdığı iki etkili şerhte
de bu terimi birçok kez kullandığını göstermiştir. Ancak ne Konevî ne de Fergânî,
vahdetü’l-vücûd terimini daha sonraki yüz yıllarda kazandığı teknik anlamda
kullanmamışlardır.

Şa‘rânî’nin bu yorumuna karşılık Fusûs şarihlerinin kahir ekseriyetinin Fusûs’taki
yorumu esas aldıklarını ve el-Fütûhât’taki ifadeyi yorumlama yoluna gittiklerini
görmekteyiz.

İbnü’l-Arabî’nin en eski ve önemli şarihlerinden biri olan Abdürrezzak Kâşânî (ö.
730/1329), Firavun’un imanının sahih olduğunu, ancak bu imanın onun yaptığı zulümden
ötürü azap görmesine engel olmayabileceğini, Şeyhin de bu anlamda herhangi bir ifade
kullanmadığını belirtmektedir.143 Bu değerlendirmeyle şârih İbnü’l-Arabî’ye dayandırılan
her iki görüşü de telif etmektedir. Dâvud-i Kayserî (ö. 751/1350), Firavun’un imanının
kendisini cehennemde ebedi kalmaktan kurtaracağını, bununla beraber yaptığı zulümden
dolayı cehennem azabını görmesine mani olmayacağını belirtmektedir. Çünkü onun imanı
henüz ahiret ahvalini görmeden, can boğaza dayanmadan gerçekleşmiştir. Buna göre imanı
sahihtir.

Nübüvvet-velâyet meselesi Hakîm Tirmizî'nin (ö. 295/898) Hatmu'l-Velâye isimli
eseriyle birlikte tasavvufî düşüncenin önemli bir konusu hâline gelmiş, İbnü'l-Arabî (ö.
638/1240) ve daha sonra onun çizgisindeki sûfîlerle birlikte farklı boyutlar kazanarak
sûfîlerle zâhir ulemâsı arasındaki tartışma unsurlarından biri haline gelmiştir. Bu tartışma
çerçevesinde sûfîler, velîleri nebilerden üstün saydıkları gerekçesiyle tenkîde tâbî tutulmuş,
hattâ bazıları mülhîd ve zındık görülerek tekfîr edilmiştir.

Hüseyin'in nebî oldukları sonucuna
varır. Bk. Mustafa Aşkar, Niyazî-i Mısrî ve Tasavvuf Anlayışı, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1998, s. 268,
269.

155el-Câbirî, Muhammed Abid, Arap-İslam Kültürünün Akıl Yapısı, çev.: B. Köroğlu, H. Hacak, E. Demirli,
Kitabevi Yay., İstanbul 1999, s. 444.

156Meselâ Hucvirî'nin (ö. 465/1072) bu husustaki şu ifadesi oldukça açıktır: "Malum olsun ki, bu yolun bütün
şeyhleri, her zaman ve her halde velîlerin nebilere tâbî olduklarını, onların dâvetlerini tasdik ettiklerini,
enbiyânın evliyâdan üstün olduklarını ifade etmişlerdir.

Namaza yaklaşmayın…”164
buyurduğunu ileri sürmesi, ayetin devamını okuması istenince de kendisinin hafız
olmadığını belirtmesine benzemektedir. Münkirler de İbnü’l-Arabî’nin eserlerine bütüncül
bir yaklaşımı terk edip parçacı yaklaşımla değerlendirdikleri için bu sonuca
ulaşmaktadırlar.

Sonuç:
Abdülvahhâb eş-Şa’rânî (ö. 973/1565), İbnü’l-Arabî’den yaklaşık üç buçuk asır

sonra yaşamış meşhur bir âlim-sûfîdir. İbnü’l-Arabî’nin önem ve değerini anlatan çeşitli
eserler kaleme almış, anlaşılması zor olan düşünce ve sözlerini açıklığa kavuşturmaya
çalışmıştır.